
Verbale di deliberazione N. 70
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Affido incarico allo Studio Tecnico Renato Coser di Castello di 
Fiemme della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva 
di un impianto di videosorveglianza composto da n. 6 
telecamere da posizionare all'interno del territorio comunale.

L'anno DUEMILAVENTI addì sette del mese di luglio, alle ore 17.00, nella sede municipale 

nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico allo Studio Tecnico Renato Coser di Castello di Fiemme della 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di un impianto di videosorveglianza 
composto da n. 6 telecamere da posizionare all’interno del territorio comunale. 

  

LA GIUNTA COMUNALE    

  

Premesso che le Amministrazioni comunali facenti parte della Comunità di Primiero intendono 
installare un sistema di videosorveglianza sul proprio territorio comunale al fine di prevenire il 
danneggiamento di beni pubblici, per la tutela dell'integrità delle persone e delle cose, la 
prevenzione degli atti criminosi e per il monitoraggio della circolazione stradale, incrementando 
la sicurezza sulla viabilità;  

dato atto che, ai fini della realizzazione di un sistema integrato di videosorveglianza a livello 
sovracomunale, i Comuni appartenenti alla Comunità di Primiero hanno adottato un atto 
regolamentare per una gestione unica ed omogenea delle infrastrutture comunali, dell'attività 
della Polizia Locale di Primiero, principale attore in tale contesto, e per il trattamento dei dati 
personali attraverso le immagini degli apparati di videosorveglianza;  

ricordato che, in data 18.06.2019, il Commissariato del Governo per la Provincia di Trento ha 
approvato il progetto di videosorveglianza e controllo del territorio della Comunità di Primiero e 
Vanoi;  

che, parallelamente, la Provincia Autonoma di Trento in collaborazione con il Commissariato del 
Governo, Consorzio dei Comuni e forze dell’ordine ha promosso la realizzazione di un Sistema 
Centralizzato di Lettura Targhe ed il progetto, che prevede un sistema dislocato sui varchi di 
confine del territorio provinciale e sugli snodi principali, è in fase di realizzazione mediante il 
supporto di Trentino Digitale Spa.   

preso atto che, l’Amministrazione comunale intende completare il sistema integrato di 
videosorveglianza, predisponendo sei nuovi punti di controllo, finalizzati ad assicurare la 
copertura di tutti i principali varchi del territorio comunale; 

contattato, allo scopo, l’ing. Renato Coser con sede a Castello di Fiemme (TN) in Piazza 
Municipio, n. 1, al quale è stata richiesto apposito preventivo di spesa finalizzato alla redazione 
della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva di un impianto di videosorveglianza 
composto da n. 6 telecamere da posizionare all’interno del territorio comunale, stante l’assenza 
nell’ambito dell’organizzazione comunale, di personale dotato delle competenza professionali 
necessarie per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi;  

visto il preventivo presentato dall’ing. R. Coser in data 30.06.2020 prot n. 2268 con il quale il 
professionista si rende disponibile ad assicurare le presentazioni richieste al costo complessivo 
netto di euro 3.281,97 (lordo iva e c.n.p.a. inclusi euro 4.164,16); 
 
richiamato l’art. 36 ter 1 della L.P. 23/90 che consente agli enti locali di effettuare spese per 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato 
elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a. 

ritenuto, nella fattispecie, di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme 
e condizioni per il conferimento al professionista predetto dell’incarico suesposto, considerato il 
modesto importo dell’affidamento; 

accertata la disponibilità al cap. 1112182 art. 0 cod. 2020305001 del bilancio 2020; 



preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 37 del 18.12.2019 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 

visto lo Statuto Comunale del Comune di Imer; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di 
data 29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli legalmente espressi ed accertati;  

  

DELIBERA  
  

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, allo Studio Tecnico ing. Renato Coser con 
sede a Castello di Fiemme (TN) in Piazza Municipio, n. 1 l’incarico della progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva di un impianto di videosorveglianza composto da n. 6 
telecamere da posizionare all’interno del territorio comunale al costo complessivo netto di 
euro 3.281,97 (lordo iva e cnpa inclusi euro 4.164,16) come da preventivo prot. n. 2268 dd. 
30.06.2020; 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento e pari ad euro 

4.164,16 al cap. 1112182 art. 0 cod. 2020305001 del bilancio di previsione 2020/2022, 
esercizio 2020. 

 
3. Di prescindere dalla stipula di un atto di convenzione contenente norme e condizioni per il 

conferimento al professionista dell’incarico suesposto, considerato il modesto importo 
dell’affidamento. 

4. Di liquidare l’importo al professionista ad avvenuta prestazione, nonché ad emissione di 
regolare fattura elettronica.  

 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante 
la necessità di poter disporre del progetto in tempi brevi. 

 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che 

avverso la presente deliberazione sono ammessi:  



- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183, quinto comma, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-
Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni 
ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104;  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

  

  

  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-07-10T06:58:05+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-07-10T07:03:30+0200
	ZURLO SONIA




